ตำรวจสมัยใหม่มาเติบโตเป็นเรื่องเป็นราวในประเทศอังกฤษในประมาณ ค.ศ. 1829 โดยผลงานของ Sir Robert (Bobby) Peel (ตำรวจอังกฤษจึงมีชื่อแกลงว่า Bobbies หรือ Peelers) และกลายเป็นต้นแบบของตำรวจไปทั่วโลกในเวลาต่อมา

ในสยามประเทศ พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ปฏิรูปกิจการตำรวจตามรูปแบบของอังกฤษใน พ.ศ. 2403 (ค.ศ. 1860) โดยได้ทรงแต่งตั้งกัปตัน เอส.เย.เบิร์ด เจมส์ (Captain Sammoal Joseph Bird Ames) ชาวอังกฤษเข้ารับราชการก่อตั้งกองโปลิศขึ้นเป็นครั้งแรกโดยมีชื่อว่า “กองโปลิศคอนสเทเบิล” (constables หมายถึง police เช่นกัน)

ในสมัยรัชกาลที่ 5 มีการปรับปรุงกิจการตำรวจต่อเนื่อง ทรงโปรดเกล้าฯ พระราชทานบรรดาศักดิ์ให้กัปตัน เอส.เย.เบิร์ด เจมส์ เป็นหลวงรัฐยาธิบาลบัญชา มีอำนาจเต็มในการบังคับบัญชาโปลิศทั้งปวงใน พ.ศ. 2418 (ค.ศ. 1875) ในสมัยรัชกาลที่ 6 ก็ใช้คนอังกฤษอีกหลายคนร่วมกันวางรากฐานตำรวจไทย คนไทยได้มีโอกาสบังคับบัญชาตำรวจในระดับอธิบดีเริ่มแต่ในสมัยรัชกาลที่ 7 เป็นต้นมา

พูดได้เต็มปากว่ามีการวางรากฐานตำรวจไทยไว้เป็นอย่างดีทั้งในด้านโครงสร้างและระบบการศึกษา โดยมีการจัดตั้งโรงเรียนนายร้อยตำรวจที่ตำบลห้วยจรเข้ม้า อำเภอเมือง จังหวัดนครปฐม ในสมัยรัชกาลที่ 7